
 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO 

N. 64/2023 DEL  22 MAGGIO  2023 

oggetto: Approvazione del verbale della seduta del 3 maggio 2023. 

 

Il Consiglio Accademico si riunisce presso la Sala Sangiorgi del 

Conservatorio il giorno 22 maggio 2023 alle ore 10:00. 
 

Sono presenti i Consiglieri: Gaetano Adorno, Carmelo Crinò, Antonella 

Fiorino, Antonio Marcellino, Fabrizio Migliorino, Nadina Rinaldi, Claudio Spoto, 

Marco Terlizzi, Francesco Zappalà, Giuseppe Diolosà e Chiara Giommarresi. 

Il prof. Benedetto Munzone è assente. 
 

 Il Direttore, prof. Epifanio Comis, presiede la seduta e la professoressa 

Nadina Rinaldi assume le funzioni di Segretario verbalizzante su designazione 

del Consiglio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it 

in   data 24/05/2023 

http://www.istitutobellini.it/
http://www.istitutobellini.it/


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO 

 
N. 64/2023 DEL  22 MAGGIO  2023 

oggetto: Approvazione del verbale della seduta del 3 maggio 2023. 

 

 
 

IL CONSIGLIO ACCADEMICO 

 
 

Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 

 

Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 

 

Visto il D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 132; 

Visto lo Statuto del Conservatorio Vincenzo Bellini di Catania approvato con d.D.G. 

n. 1489/2022, allegato E (registrato dalla Corte dei Conti il 10 novembre 2022 al n. 

2844), valido a decorrere dal 01 gennaio 2023; 

Visto il D.P.R. 8 Luglio 2005, n. 212; 

 

Letto il verbale della seduta del 3 maggio 2023; 

A voti unanimi 

DELIBERA 

 

1. Approvare il verbale della seduta del 3 maggio 2023; 

 

2. Allegare il suddetto verbale alla presente deliberazione di cui ne costituisce 

parte integrante e sostanziale. 

 

 

Il Segretario verbalizzante Il Direttore 

 

 

 

 



Il giorno 3 maggio 2023 alle ore 10:00 il Consiglio Accademico si riunisce presso la Sala Sangiorgi 

per discutere i seguenti punti all’Ordine del giorno: 

 

1) Approvazione dei verbali delle sedute precedenti; 

2) Approvazione bozza del Manifesto degli Studenti A.A. 2023/24; 

3) Approvazione bozza del Regolamento disciplinare degli studenti; 

4) Approvazione bozza del Regolamento contributo studentesco; 

5) Approvazione Laboratorio di Formazione Orchestrale sul repertorio francese e nello specifico 

di Maurice Ravel a cura del Direttore, da svolgersi nel suo monte ore ordinario; 

6) Provvedimenti a favore di alcuni studenti; 

7) Varie ed eventuali 

 

Sono presenti il Direttore prof. Epifanio Comis che presiede la riunione, i consiglieri prof.ri Gaetano 

Adorno, Antonella Fiorino, Antonio Marcellino, Fabrizio Migliorino, Benedetto Munzone, Nadina 

Rinaldi, Claudio Spoto, Marco Terlizzi, Francesco Zappalà, i rappresentanti della Consulta 

studentesca Giuseppe Diolosà e Chiara Giommarresi. 

Risulta assente il prof.  Carmelo Crinò. 

La prof.ssa Nadina Rinaldi assume le funzioni di Segretario verbalizzante su designazione del 

Consiglio. 

Prende la parola il Direttore, prof. Epifanio Comis, il quale informa il Consiglio che è arrivato il 

Decreto Dirigenziale che autorizza l’assunzione a tempo indeterminato del dott. Omar Moricca con 

qualifica di Direttore Amministrativo. Il Consiglio esprime unanimemente le sue congratulazioni al 

Dott. Moricca per il nuovo incarico. 

Si prosegue con il punto 1) all’O.d.g. La prof.ssa Rinaldi dà lettura dei verbali delle sedute del 28 

marzo, 31 marzo e 19 aprile 2023: il Consiglio approva all’unanimità i suddetti verbali con Delibera 

n. 59/2023. 

Si passa al punto 2) dell’O.d.G., il Consiglio, letta la bozza del Manifesto degli Studenti dell’A.A. 

2023/24, la approva all’unanimità con Delibera n. 60/2023 e riguardo al punto 3) dell’O.d.G., il 

Consiglio, letta la bozza del Regolamento disciplinare degli studenti, la approva all’unanimità con 

Delibera n. 61/2023. 

Si prosegue con il punto 4) all’O.d.G. riguardante la bozza del Regolamento contributo studentesco. Il 

Consiglio, considerato che nel nuovo anno accademico saranno attivate nuove tipologie di corsi, 

ferme le proposte formulate nella precedente riunione del 19 aprile, demanda al CdA la stesura 

definitiva del Regolamento contributo studentesco. 

Riguardo al punto 5) dell’O.d.G., il Consiglio approva all’unanimità con Delibera n. 62/2023 il 

Laboratorio di Formazione Orchestrale sul repertorio francese svolto dal Direttore, prof. Epifanio 

Comis, nel suo monte ore ordinario. Il Laboratorio sarà incentrato sulle opere di Ravel e prevede, 



eventualmente, la partecipazione ad un progetto di due concerti organizzato dall’Associazione 

Musicale Etnea. 

Riguardo al punto 6) all’O.d.G., il Consiglio approva all’unanimità i provvedimenti a favore di alcuni 

studenti. Si adotta la Delibera n. 63/2023. 

Si passa all’ultimo punto all’O.d.G., Varie ed eventuali.  

Il prof. Munzone invita a sollecitare le Associazioni con cui abbiamo stipulato delle Convenzioni a 

proporre progetti che diano consistenza alle collaborazioni intraprese. 

Il Prof. Marcellino ricorda che dal 27 al 29 ottobre 2023 si terrà a Catania il XXX Convegno Annuale 

della Società Italiana di Musicologia, in collaborazione con il nostro Conservatorio, durante il quale 

verrà probabilmente presentata l’Edizione Critica della “Norma” di Vincenzo Bellini. Il Consiglio 

accoglie favorevolmente la prestigiosa proposta di collaborazione tra le due Istituzioni e demanda al 

CdA le opportune deliberazioni.  

Il Direttore, infine, invita il Consiglio a presenziare, al termine della riunione, all’ intitolazione della 

Sala della Presidenza al dott. Angelo Munzone. 

La seduta è sciolta alle ore 11:45. 

 

 

Catania, 3 maggio 2023     Il segretario verbalizzante 

         Prof.ssa Nadina Rinaldi 

 

 

 

 

 


